Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 24»

ПРИКАЗ

№ 73 -од

 от 28.08.2025г.

о внесении изменений

в основные образовательные

программы в части

календарного учебного графика

МАОУ «СОШ № 24»

на 2025 – 2026 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования в части

календарного учебного графика (Приложение 1) на  2025 – 2026

учебный  год.

2. Контроль   исполнения  приказа возложить на заместителя директора

по учебно-воспитательной  работе  Шичкову С.А.

         Директор                                                                  Т.И.Ведерникова

      С приказом ознакомлена: ____________/Шичкова С.А./______________

Приложение 1

к приказу МАОУ «СОШ № 24»

от 28. 08. 2025 г. № 73 - од

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

на 2025 – 2026 учебный год

Календарный учебный график МАОУ «СОШ № 24» на 2025 – 2026 учебный год

является одним из основных документов, регламентирующих организацию

образовательной деятельности.

Основанием для разработки календарного учебного графика являются:

постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. №

28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», требования обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов и федеральных основных образовательных программ.

Нормативную базу календарного учебного графика составляют:

 Федеральный закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 СП 2.4.2.3648 – 20 (п. 3.4.15, 3.4.16), СанПиН 1.2.3685-21 глава VI;

 Устав МАОУ «СОШ № 24»;

 основные образовательные программы МАОУ «СОШ № 24»;

 учебный план;

 распорядительные акты директора МАОУ «СОШ № 24».

1. Режим работы МАОУ «СОШ № 24» - пятидневная рабочая неделя.

2. Структура учебного года -  учебный год на уровне начального общего образования,

основного общего образования - 4 учебных периода, на уровне среднего общего

образования - 2 полугодия.

3. Начало учебного года – 1 сентября 2025 года.

Окончание учебного года – 26 мая 2026 года.

4. Продолжительность учебных периодов за год:

1 классы – 33 учебных недели;

2 – 11 классы – 34 учебные недели.

1 класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Кол-во дней Кол-во учебных недель

1 четверть 01.09.2025 24.10.2025 40 8 недель

2 четверть 05.11.2025 30.12.2025 40 8 недель

3 четверть
12.01.2026 06.02.2026 20

10 недель
16.02.2026 27.03.2026 31

4 четверть 06.04.2026 26.05.2026 35 7 недель

Итого в учебном году  33

2-8, 10 класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Кол-во Кол-во учебных недель

дней

1 четверть 01.09.2025 24.10.2025 40 8 недель

2 четверть 05.11.2025 30.12.2025 40 8 недель

3 четверть 12.01.2026 27.03.2026 56 11 недель

4 четверть 06.04.2026 26.05.2026 35 7 недель

Итого в учебном году  34

9, 11 класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Кол-во

дней
Кол-во учебных недель

1 четверть 01.09.2025 24.10.2025 40 8 недель

2 четверть 05.11.2025 30.12.2025 40 8 недель

3 четверть 12.01.2026 27.03.2026 56 11 недель

4 четверть 06.04.2026 26.05.2026 35 7 недель

Итого в учебном году  34

Праздничные дни:

 03.11.2025 (понедельник)

 04.11.2025 (вторник)

 23.02.2026 (понедельник)

 09.03.2026 (понедельник)

 01.05.2026 (четверг)

 11.05.2026 (понедельник)


Периоды каникул

Осенние: 25.10.2025 г. – 02.11.2026 г. (9 календарных дней)

Зимние:   31.12.2025 г. – 11.01.2026 г. (12 календарных дней)

Дополнительные каникулы для 1-х классов: 07.02.2026 г. – 15.02.2026 г.

Весенние: 28.03.2026 г. – 05.04.2026 г. (9 календарных дней)

Летние:     27.05.2026 г. – 31.08.2026 г.

Для обучающихся 9, 11 классов дата окончания учебного года определяется

расписанием Государственной итоговой аттестации на 2026 год.

5. Регламентирование образовательного процесса на день.

Учебные занятия организуются в 1 и 2 смену.

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих

дополнительных требований:

 использование «ступенчатого» режима обучения в 1-ом полугодии (в сентябре,

октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре – декабре – по 4 урока

по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый; на 3 уроке

предусмотрена динамическая пауза).

Продолжительность уроков во 2 -11 классах составляет 40 минут.

6. Общий режим работы.  Образовательное учреждение открыто для доступа в

течение 5 дней, с понедельника по пятницу. Выходными днями являются суббота,

воскресенье. В праздничные дни (установленные законодательством РФ)

образовательное учреждение не работает. В каникулярное время общий режим

работы образовательного учреждения регламентируется распорядительным актом

руководителя МАОУ «СОШ № 24».

7. Промежуточная аттестация. Проведение годовой промежуточной аттестации

проводится во 2 - 8, 10 классах по итогам освоения образовательных программ (по

итогам года).

В 9, 11 классах проводится итоговая аттестация за две недели до

государственной итоговой аттестации (05.05.2026 г. – 15.05.2026 г.). Является

обязательной для обучающихся 9, 11 классов.

Промежуточная аттестация проходит без прекращения образовательного

процесса в соответствии с годовым календарным графиком работы школы и

является обязательной для обучающихся 2-8, 10 классов.

                              Классы

Учебный период

2 – 8

классы
10 класс 9 класс 11 класс

4 четверть

(по итогам учебного года)
05.05.2026 г. – 15.05.2026 г. 05.05.2026 г. – 15.05.2026 г.

Формами промежуточной аттестации являются:

 письменная проверка – письменный ответ обучающегося на один или

систему вопросов (заданий). К письменным ответам относятся:

контрольные, творческие работы; письменные отчёты о наблюдениях;

письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты,

рефераты и другое;

 устная проверка – устный ответ обучающегося на один или систему

вопросов в форме ответа на задание, беседы, собеседования и другое;

 комбинированная проверка – сочетание письменных и устных форм

проверок.

8. Текущий контроль успеваемости.

Формы текущего контроля закрепляются в рабочих программах учебных

предметов, курсов реализуемых в школе общеобразовательных программ.

Контрольная работа, диктант, опрос, тесты, муниципальная диагностическая

контрольная работа, сочинение и иные формы в соответствии с Положением о

текущем контроле и промежуточной аттестации.

Предмет Форма контроля

Русский язык Диктант, контрольная работа, диагностическая

контрольная работа, тесты.

Иностранный язык Контрольная работа, диктант, устный опрос, тесты.

Литература Сочинение, устный опрос.

Математика Контрольная работа.

Алгебра  Контрольная работа.
Геометрия Контрольная работа, устный опрос.
Информатика Диагностическая контрольная работа, тесты.

Химия Контрольная работа, практическая работа,

лабораторная работа, устный опрос, тесты.

Физика Контрольная работа, практическая работа,

лабораторная работа, устный опрос, тесты.

История Контрольная работа, устный опрос, тесты.
Обществознание Контрольная работа, устный опрос, тесты.
Биология Контрольная работа, практическая работа,

лабораторная работа, устный опрос, тесты.
География Контрольная работа, практическая работа, устный

опрос, тесты.

ИЗО Зачётная работа.

Технология Зачётная работа.

Музыка Тесты.

Физическая культура Зачёт (сдача нормативов)

8. Проведение государственной итоговой аттестации в 9, 11 классах.

Государственная итоговая аттестация в 9, 11 классах проводится в

соответствии со статьей 59 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 – ФЗ.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации устанавливаются Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки.